

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



新創建 NWS

新創建集團有限公司*
NWS HOLDINGS LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：659)

截至 2015 年 12 月 31 日止六個月 中期業績公告

財務摘要

收入	:	142.244 億港元
股東應佔溢利	:	23.543 億港元
每股基本盈利	:	0.62 港元
每股中期股息	:	0.31 港元

業績

新創建集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至 2015 年 12 月 31 日止六個月（「本期間」）的未經審核中期業績，連同截至 2014 年 12 月 31 日止六個月（「去年同期」）的比較數字載列如下：

簡明綜合收益表 — 未經審核

		截至 12 月 31 日止六個月	
	附註	2015 年 百萬港元	2014 年 百萬港元
收入	2	14,224.4	11,974.4
銷售成本		<u>(12,554.2)</u>	<u>(10,364.8)</u>
毛利		1,670.2	1,609.6
其他收入／收益（淨額）	3	845.5	507.7
一般及行政費用		<u>(591.7)</u>	<u>(494.0)</u>
經營溢利	4	1,924.0	1,623.3
財務費用		(311.9)	(332.1)
應佔業績			
聯營公司	2(b),5	299.0	(984.2)
合營企業	2(b),6	785.5	1,936.5
除所得稅前溢利		2,696.6	2,243.5
所得稅開支	7	<u>(303.9)</u>	<u>(215.0)</u>
期內溢利		<u>2,392.7</u>	<u>2,028.5</u>
應佔溢利			
本公司股東		2,354.3	2,003.8
非控股權益		38.4	24.7
		<u>2,392.7</u>	<u>2,028.5</u>
本公司股東應佔的每股基本盈利	8	<u>0.62 港元</u>	<u>0.54 港元</u>

簡明綜合全面收益表 — 未經審核

	截至 12 月 31 日止六個月	
	2015 年	2014 年
	百萬港元	百萬港元
期內溢利	<u>2,392.7</u>	<u>2,028.5</u>
其他全面（虧損）／收益		
將不會重列往損益的項目		
將一項可供出售金融資產重列為聯營公司時撥回的儲備	-	717.2
已予重列／最終可能會重列往損益的項目		
可供出售金融資產的公平值變動	(429.7)	(215.5)
應佔聯營公司及合營企業的其他全面虧損	(91.5)	(163.0)
現金流量對沖	(0.4)	9.1
貨幣匯兌差異	<u>(1,686.2)</u>	<u>348.0</u>
期內除稅後其他全面（虧損）／收益	<u>(2,207.8)</u>	<u>695.8</u>
期內總全面收益	<u>184.9</u>	<u>2,724.3</u>
應佔總全面收益		
本公司股東	170.6	2,689.7
非控股權益	<u>14.3</u>	<u>34.6</u>
	<u>184.9</u>	<u>2,724.3</u>

簡明綜合財務狀況表 — 未經審核

	附註	於 2015 年 12 月 31 日 百萬港元	於 2015 年 6 月 30 日 百萬港元
資產			
非流動資產			
投資物業		4,536.4	3,944.0
物業、廠房及設備		993.5	658.4
無形特許經營權		13,736.4	14,904.0
無形資產		402.5	423.9
聯營公司		13,934.8	13,480.4
合營企業		18,214.1	18,277.5
可供出售金融資產		2,239.4	2,602.5
其他非流動資產		1,032.7	1,015.1
		<u>55,089.8</u>	<u>55,305.8</u>
流動資產			
存貨		548.4	436.9
貿易及其他應收款項	10	10,312.6	8,988.6
現金及銀行結存		11,369.2	10,422.3
		<u>22,230.2</u>	<u>19,847.8</u>
總資產		<u>77,320.0</u>	<u>75,153.6</u>
權益			
股本		3,805.2	3,775.4
儲備		40,858.4	41,638.0
股東權益		<u>44,663.6</u>	<u>45,413.4</u>
非控股權益		772.6	774.3
總權益		<u>45,436.2</u>	<u>46,187.7</u>
負債			
非流動負債			
借貸		14,869.6	13,487.0
遞延稅項負債		2,235.6	2,378.3
其他非流動負債		210.6	351.7
		<u>17,315.8</u>	<u>16,217.0</u>
流動負債			
借貸		3,586.3	3,324.4
貿易及其他應付款項	11	10,712.8	9,055.2
稅項		268.9	369.3
		<u>14,568.0</u>	<u>12,748.9</u>
總負債		<u>31,883.8</u>	<u>28,965.9</u>
總權益及負債		<u>77,320.0</u>	<u>75,153.6</u>

附註：

1. 編製基準及會計政策

未經審核簡明綜合中期財務報表（「中期財務報表」）已按照香港會計師公會頒佈的香港會計準則第 34 號「中期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄 16 編製。中期財務報表應與 2015 年 6 月的年度財務報表一併閱讀，年度財務報表乃根據香港財務報告準則編製。

編製本中期財務報表所採用的會計政策與截至 2015 年 6 月 30 日止年度的年報所載列者一致。

期內並沒有與本集團業務有關且須於截至 2016 年 6 月 30 日止財政年度（「2016 財政年度」）應用的新訂準則或準則的修訂。下列新訂準則及準則的修訂須於 2016 年 7 月 1 日或之後開始的會計期間或較後期間採納，惟本集團並無提早採納：

於截至 2017 年 6 月 30 日止財政年度或之後生效

香港財務報告準則第 9 號	金融工具
香港財務報告準則第 14 號	監管遞延賬戶
香港財務報告準則第 15 號	客戶合約收入
香港會計準則第 1 號（修訂）	披露倡議
香港會計準則第 16 號及 香港會計準則第 38 號（修訂）	折舊及攤銷可接納方法的澄清
香港會計準則第 16 號及 香港會計準則第 41 號（修訂）	農業：生產性植物
香港會計準則第 27 號（修訂）	獨立財務報表的權益法
香港財務報告準則第 10 號及 香港會計準則第 28 號（修訂）	投資者與其聯營公司或合營企業 之間的資產出售或投入
香港財務報告準則第 10 號、 香港財務報告準則第 12 號及 香港會計準則第 28 號（修訂）	投資實體：應用合併的豁免
香港財務報告準則第 11 號（修訂）	收購共同經營權益的會計處理
香港財務報告準則的修訂	香港財務報告準則 2012-2014 週期的年度改進

本集團已開始評估該等新訂準則及準則的修訂的影響，其中若干新訂準則及準則的修訂可能與本集團的營運有關，並可能引致會計政策的變動、披露的變動以及於財務報表內若干項目的重新計量。本集團尚未能確定上述事項對其營運業績及財務狀況構成的影響。

2. 收入及分部資料

本集團的收入分析如下：

	截至 12 月 31 日止六個月	
	2015 年 百萬港元	2014 年 百萬港元
道路	1,217.8	1,259.8
港口及物流	50.0	50.1
設施管理	3,514.2	3,283.3
建築及交通	9,442.4	7,381.2
	<u>14,224.4</u>	<u>11,974.4</u>

管理層已按照本公司執行委員會審閱以作出策略性決定的報告以釐定經營分部。執行委員會審閱本集團的內部報告，以評估表現及分配資源。執行委員會認為從產品及服務層面而言，集團業務包括(i)道路；(ii)能源及水務；(iii)港口及物流；(iv)設施管理；(v)建築及交通；和(vi)策略性投資。

執行委員會採用應佔經營溢利為指標以評估經營分部的表現。此衡量基準不包括總辦事處及非經營項目的影響。總辦事處的利息收入、財務費用及開支不會被分配予各分部。

2. 收入及分部資料（續）

(a) 本期間向執行委員會提供的可報告分部資料載列如下：

百萬港元	道路	能源及 水務	港口及 物流	設施管理	建築及 交通	策略性 投資	總計
截至 2015 年 12 月 31 日止							
六個月							
總收入	1,217.8	-	50.0	3,522.0	9,442.4	-	14,232.2
分部之間	-	-	-	(7.8)	-	-	(7.8)
收入 – 對外	1,217.8	-	50.0	3,514.2	9,442.4	-	14,224.4
應佔經營溢利							
本公司及附屬公司	347.5	7.1	34.2	371.7	249.9	67.1	1,077.5
聯營公司	37.5	19.1	295.8	(5.3)	120.3	57.6 (ii)	525.0 (b)
合營企業	235.2	235.3	257.6	3.1	122.2 (i)	(57.7)	795.7 (b)
	620.2	261.5	587.6	369.5	492.4	67.0	2,398.2
調整 – 總辦事處及非經營項目							
投資物業公平值收益							593.0
一間合營企業的視作出售項目收益淨額							179.3 (b)
出售項目的除稅後收益							163.2
利息收入							136.1
匯兌虧損淨額							(266.6)
一間聯營公司相關的減值虧損							(200.0) (b)
一間合營企業相關的減值虧損							(177.6) (b)
財務費用							(274.1)
開支及其他							(197.2)
股東應佔溢利							<u>2,354.3</u>

(i) 此款額包括本集團於其交通業務的應佔經營溢利 1.222 億港元。

(ii) 此款額包括本集團於其三間從事投資活動的聯營公司的應佔經營溢利 6,420 萬港元。

2. 收入及分部資料（續）

(a) 本期間向執行委員會提供的可報告分部資料載列如下（續）：

百萬港元	道路	能源及 水務	港口及 物流	設施管理	建築及 交通	策略性 投資	分部總計	企業	抵銷	綜合
截至 2015 年 12 月 31 日止										
六個月										
折舊	6.9	-	-	36.9	29.5	-	73.3	2.5	-	75.8
無形特許經營權攤銷	408.5	-	-	-	-	-	408.5	-	-	408.5
無形資產攤銷	-	-	-	15.6	-	-	15.6	-	-	15.6
增加非流動資產 （金融工具、遞延稅項 資產及離職後福利 資產除外）	159.4	-	-	24.4	350.6	-	534.4	2.1	-	536.5
利息收入	16.6	10.4	7.9	1.4	3.7	12.2	52.2	136.6	(6.9)	181.9
財務費用	26.1	-	3.6	0.4	14.3	0.3	44.7	274.1	(6.9)	311.9
所得稅開支	192.3	3.9	9.4	75.4	22.4	-	303.4	0.5	-	303.9
於 2015 年 12 月 31 日										
本公司及附屬公司	15,171.5	370.7	4,099.8	4,570.6	9,399.2	2,878.3	36,490.1	8,681.0	-	45,171.1
聯營公司	459.9	588.8	6,434.4	1,128.7	1,739.1	3,547.3	13,898.2	36.6	-	13,934.8
合營企業	5,642.9	6,501.3	2,925.5	6.7	1,955.4 (i)	1,152.6	18,184.4	29.7	-	18,214.1
總資產	21,274.3	7,460.8	13,459.7	5,706.0	13,093.7	7,578.2	68,572.7	8,747.3	-	77,320.0
總負債	3,426.5	26.8	135.2	1,025.4	9,278.9	17.6	13,910.4	17,973.4	-	31,883.8

(i) 此結餘包括本集團於其交通業務的投資 19.529 億港元。

2. 收入及分部資料（續）

(a) 本期間向執行委員會提供的可報告分部資料載列如下（續）：

百萬港元	道路	能源及 水務	港口及 物流	設施管理	建築及 交通	策略性 投資	總計
截至 2014 年 12 月 31 日止 六個月							
總收入	1,259.8	-	50.1	3,293.9	7,397.3	-	12,001.1
分部之間	-	-	-	(10.6)	(16.1)	-	(26.7)
收入 – 對外	<u>1,259.8</u>	<u>-</u>	<u>50.1</u>	<u>3,283.3</u>	<u>7,381.2</u>	<u>-</u>	<u>11,974.4</u>
應佔經營溢利							
本公司及附屬公司	424.5	7.1	34.3	456.8	175.2	65.6	1,163.5
聯營公司	25.8	29.7	129.7	(3.4)	57.9	110.1 (ii)	349.8 (b)
合營企業	226.4	279.6	208.6	0.3	75.0 (i)	(48.6)	741.3 (b)
	<u>676.7</u>	<u>316.4</u>	<u>372.6</u>	<u>453.7</u>	<u>308.1</u>	<u>127.1</u>	<u>2,254.6</u>
調整 – 總辦事處及非經營項目							
一間合營企業的出售項目收益淨額							1,549.9 (b)
投資物業公平值收益							148.3
利息收入							75.7
匯兌收益淨額							3.1
一間聯營公司相關的減值虧損							(1,300.0) (b)
一間合營企業相關的減值虧損							(300.0) (b)
財務費用							(257.2)
開支及其他							(170.6)
股東應佔溢利							<u><u>2,003.8</u></u>

(i) 此款額包括本集團於其交通業務的應佔經營溢利 7,510 萬港元。

(ii) 此款額包括本集團於其三間從事投資活動的聯營公司的應佔經營溢利 5,260 萬港元。

2. 收入及分部資料（續）

(a) 本期間向執行委員會提供的可報告分部資料載列如下（續）：

百萬港元	道路	能源及 水務	港口及 物流	設施管理	建築及 交通	策略性 投資	分部總計	企業	抵銷	綜合
截至 2014 年 12 月 31 日止 六個月										
折舊	5.2	-	-	31.7	23.4	-	60.3	3.4	-	63.7
無形特許經營權攤銷	418.8	-	-	-	-	-	418.8	-	-	418.8
無形資產攤銷	-	-	-	15.6	-	-	15.6	-	-	15.6
增加非流動資產 （金融工具、遞延稅項 資產及離職後福利 資產除外）	48.0	-	-	19.5	27.7	-	95.2	2.5	-	97.7
利息收入	84.0	10.7	2.8	0.6	3.3	-	101.4	78.0	(7.5)	171.9
財務費用	65.6	-	4.1	0.2	12.1	0.4	82.4	257.2	(7.5)	332.1
所得稅開支	160.8	9.7	9.5	92.1	4.9	(53.4)	223.6	(8.6)	-	215.0
於 2015 年 6 月 30 日										
本公司及附屬公司	15,722.2	530.0	3,969.6	4,262.5	7,465.0	2,499.9	34,449.2	8,946.5	-	43,395.7
聯營公司	488.0	615.6	6,004.4	902.3	1,631.2	3,803.0	13,444.5	35.9	-	13,480.4
合營企業	5,993.9	6,290.1	2,990.9	6.3	1,908.6 (i)	997.0	18,186.8	90.7	-	18,277.5
總資產	22,204.1	7,435.7	12,964.9	5,171.1	11,004.8	7,299.9	66,080.5	9,073.1	-	75,153.6
總負債	3,972.7	21.8	128.4	1,205.9	7,481.2	4.3	12,814.3	16,151.6	-	28,965.9

(i) 此結餘包括本集團於其交通業務的投資 18.982 億港元。

2. 收入及分部資料（續）

(b) 聯營公司及合營企業的應佔經營溢利與簡明綜合收益表的調整如下：

百萬港元	聯營公司		合營企業	
	截至 12 月 31 日止六個月		截至 12 月 31 日止六個月	
	2015 年	2014 年	2015 年	2014 年
應佔經營溢利	525.0	349.8	795.7	741.3
企業聯營公司、合營企業 及非經營項目				
一間合營企業的視作出 售/出售項目收益淨額 (附註 6)	-	-	179.3	1,549.9
減值虧損 (附註 5 及 6)	(200.0)	(1,300.0)	(177.6)	(300.0)
其他	(26.0)	(34.0)	(11.9)	(54.7)
應佔聯營公司及 合營企業的業績	299.0	(984.2)	785.5	1,936.5

(c) 按地區劃分的資料：

百萬港元	收入		非流動資產 (金融工具、遞延稅項資產 及離職後福利資產除外)	
	截至 12 月 31 日止六個月		於 2015 年	於 2015 年
	2015 年	2014 年	12 月 31 日	6 月 30 日
香港	12,564.9	10,625.6	5,809.9	4,930.2
中國內地	1,256.0	1,297.6	13,842.7	14,987.3
澳門	403.5	51.2	16.2	12.8
	14,224.4	11,974.4	19,668.8	19,930.3

本集團的基建分部主要透過聯營公司及合營企業營運於中國內地的業務，其業績以權益會計法入賬。

3. 其他收入／收益（淨額）

	截至 12 月 31 日止六個月	
	2015 年	2014 年
	百萬港元	百萬港元
投資物業公平值收益	593.0	148.3
出售一間附屬公司的溢利	95.0	-
出售無形特許經營權的溢利	58.7	-
出售一項按公平值計入損益的金融資產的溢利	-	10.7
出售一項待售資產的溢利	15.0	-
匯兌（虧損）／收益淨額	(271.0)	57.6
利息收入	181.9	171.9
機器租賃收入	42.1	59.7
股息收入	54.9	2.8
管理費收入	11.4	21.2
其他收入	64.5	35.5
	<u>845.5</u>	<u>507.7</u>

4. 經營溢利

本集團的經營溢利已計入及扣除下列各項：

	截至 12 月 31 日止六個月	
	2015 年	2014 年
	百萬港元	百萬港元
計入		
投資物業租金的總收入	82.9	81.8
減：支出	(13.4)	(12.8)
	<u>69.5</u>	<u>69.0</u>
扣除		
出售存貨成本	1,206.9	1,118.4
提供服務成本	11,347.3	9,246.4
折舊	75.8	63.7
無形特許經營權攤銷	408.5	418.8
無形資產攤銷	15.6	15.6
營運租賃租金開支 — 物業	42.2	32.0
	<u>12,076.2</u>	<u>10,894.9</u>

5. 應佔聯營公司業績

此款額包括本集團於本期間對其於 Tharisa plc (「Tharisa」) 的權益作出的減值虧損 2.0 億港元。

6. 應佔合營企業業績

此款額包括本集團於本期間(i)應佔 Hyva Holding B.V. (「Hyva」) 的減值虧損 1.776 億港元；及(ii)因視作出售其於重慶水務集團股份有限公司 (「重慶水務集團」) 的間接權益的應佔收益 1.793 億港元。

7. 所得稅開支

香港利得稅乃按本期間估計應課稅溢利以 16.5% (2014 年：16.5%) 稅率撥備。中國內地及海外溢利的稅項乃根據本期間估計應課稅溢利按本集團經營業務所在國家的現行稅率計算。此等稅率由 12% 至 25% (2014 年：9% 至 25%) 不等。

於簡明綜合收益表扣除的所得稅款額為：

	截至 12 月 31 日止六個月	
	2015 年 百萬港元	2014 年 百萬港元
本期間所得稅		
香港利得稅	91.6	30.8
中國內地及海外稅項	236.3	222.6
遞延所得稅貸記	(24.0)	(38.4)
	<u>303.9</u>	<u>215.0</u>

應佔聯營公司及合營企業稅項分別為 9,470 萬港元 (2014 年：5,650 萬港元) 及 1.998 億港元 (2014 年：1.725 億港元)，分別以應佔聯營公司及合營企業的業績計入簡明綜合收益表。

8. 每股盈利

本期間的每股基本盈利乃按盈利 23.543 億港元 (2014 年：20.038 億港元) 及於本期間已發行普通股的加權平均數 3,775,691,850 股 (2014 年：3,741,994,845 股) 計算。

本公司的購股權對本期間的每股基本盈利具反攤薄性影響，並於計算每股攤薄盈利時不予考慮。去年同期並無具攤薄性潛在普通股。

9. 股息

有關截至 2015 年 6 月 30 日止財政年度的末期股息 12.459 億港元（2014 年：8.232 億港元）已於 2015 年 12 月派付。

於 2016 年 2 月 22 日，董事會議決向於 2016 年 3 月 23 日名列本公司股東名冊的股東宣派 2016 財政年度的中期股息每股 0.31 港元（2014 年：已派付每股 0.27 港元），並採納以股代息方式分派，惟股東可選擇收取現金，派付日期約為 2016 年 5 月 16 日。此中期股息合共 11.796 億港元（2014 年：10.143 億港元）並未於此中期財務資料中確認為負債，而將會於 2016 財政年度的股東權益中所確認。

10. 貿易及其他應收款項

貿易及其他應收款項包括應收貿易款項，現進一步按發票日期分析如下：

	於 2015 年 12 月 31 日 百萬港元	於 2015 年 6 月 30 日 百萬港元
三個月內	1,569.5	1,909.9
四至六個月	9.1	9.0
六個月以上	41.4	57.9
	<u>1,620.0</u>	<u>1,976.8</u>

本集團取決於市場要求及附屬公司所經營的業務而對不同類別業務營運採納不同的信貸政策。

11. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項包括應付貿易款項，現進一步按發票日期分析如下：

	於 2015 年 12 月 31 日 百萬港元	於 2015 年 6 月 30 日 百萬港元
三個月內	395.5	587.7
四至六個月	5.3	5.4
六個月以上	10.5	13.4
	<u>411.3</u>	<u>606.5</u>

中期股息

董事會議決向於 2016 年 3 月 23 日名列本公司股東名冊上的股東宣派 2016 財政年度的中期股息（「中期股息」）每股 0.31 港元，並採納以股代息方式分派，惟股東可選擇收取現金。

待香港聯交所上市委員會批准根據中期股息而將予發行的新股上市及買賣後，各股東將獲配發市值總額相等於股東可選擇以現金收取的款項總額的已繳足股份。股東亦可選擇收取現金每股 0.31 港元以代替配發股份。載有以股代息安排詳情的通函，連同選擇收取現金股息的表格，將約於 2016 年 3 月 30 日寄發予本公司股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定股東收取中期股息的權利，本公司將暫停辦理股份過戶登記手續。有關暫停辦理股份過戶登記手續的詳情載列如下：

遞交過戶文件以作登記的最後時間	2016 年 3 月 17 日下午四時三十分
暫停辦理股份過戶登記	2016 年 3 月 18 日至 23 日 (包括首尾兩天)
記錄日期	2016 年 3 月 23 日
派發中期股息日期	約於 2016 年 5 月 16 日

於上述暫停辦理股份過戶登記手續期間，將不會登記任何股份過戶。為釐定享有中期股息的權利，所有填妥的過戶表格連同相關股票須不得遲於上述最後時間送交本公司的股份過戶登記分處卓佳標準有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 22 樓，辦理股份過戶登記手續。

財務回顧

集團概覽

本集團於本期間錄得應佔經營溢利 23.98 億港元，較去年同期的 22.55 億港元增加 1.436 億港元或 6%。受惠於物流業務的優秀表現，儘管受人民幣貶值所影響，基建分部仍錄得應佔經營溢利 14.69 億港元，較去年同期的 13.66 億港元增加 8%。服務分部的應佔經營溢利則錄得 9.289 億港元，較去年同期的 8.889 億港元增加 4%，主要是受惠於建築業務的持續增長。

於本期間，本集團就視作出售重慶水務集團的間接權益而分佔收益 1.793 億港元，此乃由於本集團持有的一間 50% 合營企業向重慶德潤環境有限公司（「德潤環境」）注入其於重慶水務集團的權益及現金。德潤環境的資產總值約為人民幣 300 億元，其資源專注投放於食水及污水處理、城市及有害廢物處理、轉廢為能項目投資、土壤修復及環保技術研發，並致力發展成為中國內地環境服務供應商的翹楚。此外，本集團因重估投資物業而確認公平值收益 5.930 億港元。

但另一方面，因應鉻精礦的市價大幅下跌，本集團就其於 Tharisa 的權益賬面值已確認減值虧損 2.0 億港元。基於中國內地液壓組件的銷售下跌及其增長預測，本集團亦已分佔 Hyva 的減值虧損 1.776 億港元。該兩項減值虧損均為非現金項目，並不會對本集團的現金流及營運狀況造成任何影響。此外，人民幣貶值導致本集團以人民幣計值的貨幣性資產換算為港元時產生 2.666 億港元的匯兌虧損淨額。

本集團於去年同期確認了若干一次性項目，包括出售其間接持有的澳門電力股份有限公司權益而分佔收益約 15 億港元，就本集團持有的新礦資源有限公司（「新礦資源」）權益的賬面值確認減值虧損 13 億港元，以及分佔廣州市東新高速公路的減值虧損 3 億港元。

整體而言，股東應佔溢利增加 17% 至 23.54 億港元。倘若撇除於本期間人民幣貶值所帶來的影響，股東應佔溢利則上升約 40%。

分部貢獻		
截至 12 月 31 日止六個月		
	2015 年	2014 年
	百萬港元	百萬港元
基建	1,469.3	1,365.7
服務	928.9	888.9
應佔經營溢利	2,398.2	2,254.6
<i>總辦事處及非經營項目</i>		
一間合營企業的視作出售項目收益淨額	179.3	-
一間合營企業的出售項目收益淨額	-	1,549.9
出售項目的除稅後收益	163.2	-
投資物業公平值收益	593.0	148.3
一間聯營公司相關的減值虧損	(200.0)	(1,300.0)
一間合營企業相關的減值虧損	(177.6)	(300.0)
匯兌（虧損）／收益淨額	(266.6)	3.1
利息收入	136.1	75.7
財務費用	(274.1)	(257.2)
開支及其他	(197.2)	(170.6)
	(43.9)	(250.8)
股東應佔溢利	2,354.3	2,003.8

本期間來自香港業務的應佔經營溢利佔 55%，而去年同期則為 54%。來自中國內地及澳門和其他地區的應佔經營溢利分別為 37% 及 8%，而去年同期則分別為 43% 及 3%。

每股盈利

於本期間，每股基本盈利為 0.62 港元，較去年同期的 0.54 港元增加 15%。

營運回顧 — 基建

按業務劃分的應佔經營溢利貢獻

截至 12 月 31 日止六個月

	2015 年 百萬港元	2014 年 百萬港元	變動百分比 順差／（逆差）
道路	620.2	676.7	(8)
能源	37.6	93.7	(60)
水務	223.9	222.7	1
港口及物流	587.6	372.6	58
總計	<u>1,469.3</u>	<u>1,365.7</u>	8

道路

雖然於本期間交通流量及路費收入錄得健康增長，但道路業務的應佔經營溢利下跌 8% 至 6.202 億港元，主要是由於人民幣貶值所致。撇除人民幣貶值所帶來的影響，應佔經營溢利則上升 12%。

縱使杭州繞城公路的交通流量下跌 1%，其路費收入仍增加 2%。為紓緩西段繁忙時段瓶頸的道路改善工程將於 2016 財政年度下半年竣工。

唐津高速公路（天津北段）的日均交通流量攀升 58%，此乃由於擴建工程於 2014 年 12 月完成後恢復雙向行車，加上當地於 2015 年 8 月發生爆炸事故，引致一條競爭道路須暫時封閉而令其車輛分流至本公路。

受惠於珠江三角洲區的經濟發展及自 2015 年 6 月起實施的計重收費政策，所有於廣東的高速公路在交通流量及路費收入均錄得增長。廣州市北環高速公路及京珠高速公路（廣珠段）的日均交通流量分別上升 10% 及 7%。深圳惠州高速公路（惠州段）及廣肇高速公路的交通流量均錄得 10% 的增長。廣州市南沙港快速路及廣州市東新高速公路的日均交通流量亦分別上升 11% 及 44%。深圳惠州高速公路（惠州段）由雙向四車道改為雙向六車道的擴建工程已如期於 2015 年 12 月竣工。

香港方面，大老山隧道的日均交通流量上升 3%，而最近一次的隧道費加價已於 2016 年 1 月生效。

能源

儘管燃料價格下滑，但電力需求卻日漸疲弱、再生能源加入競爭及嚴格的排放管制繼續對燃煤發電廠營運商構成壓力。珠江電廠及成都金堂電廠的售電量於本期間減少 19%。於 2016 年 1 月，中國內地的燃煤發電上網電價平均每千瓦時下調人民幣 0.03 元或 7%。

由於競爭激烈，廣州燃料公司的煤炭貿易邊際利潤有所減少，而旗下一個煤礦出現經營虧損，進一步影響其於本期間的應佔經營溢利貢獻。

水務

縱使於本期間在人民幣貶值的壓力下，水務業務的應佔經營溢利仍錄得 1% 的溫和增長至 2.239 億港元。

重慶水廠及江蘇水務公司的售水量於本期間分別增加 7% 及 13%。澳門方面，澳門水廠的售水量微升 1%，而水費於 2015 年 10 月開始上調 4.3%。在若干現有水廠完成擴建後，每日食水及污水總處理能力於 2015 年 12 月 31 日超過 800 萬立方米。

重慶水務集團仍為此項業務的主要應佔經營溢利來源。根據重慶市水務資產經營有限公司及本集團與蘇伊士環境合組的一間合營企業所訂立的協議，本集團於 2015 年 12 月取得德潤環境的 12.55% 間接權益。德潤環境為價值約人民幣 300 億元的投資平台，用以投資中國內地的環境相關業務，而該權益的大部分代價乃透過注入本集團於重慶水務集團的間接權益支付。因此，本集團於本期間分佔視作出售收益 1.793 億港元。

港口及物流

港口及物流業務於本期間的應佔經營溢利增加 58% 至 5.876 億港元，保持強勁的增長勢頭。本集團抓緊市場對航空交通需求不斷增長的機遇，於 2015 年 2 月收購 Goshawk Aviation Limited（「Goshawk」）的 40% 股權，進軍商務飛機租賃業務。Goshawk 的機隊主要為需求大及新型的年輕窄體飛機。從 Goshawk 的機隊由收購時的 27 架飛機迅速擴充至於 2015 年 12 月 31 日的 53 架飛機，以及其致力於 2016 年 6 月底前擴展機隊規模至超過 70 架飛機，可見此業務將成為本集團來年的重要增長動力。

按客運吞吐量計算，北京首都國際機場為全球第二最繁忙機場，於本期間接待旅客達 4,587 萬人次，繼續成為此業務的主要應佔經營溢利來源之一。

廈門集裝箱碼頭集團有限公司（「廈門集裝箱碼頭集團」）的吞吐量於本期間達 407.9 萬個標準箱，錄得 12% 的穩健增長。據先前公佈於 2015 年 9 月收購額外 6.2% 權益後，本集團於廈門集裝箱碼頭集團的持股量增加至 20%。天津方面，天津五洲國際集裝箱碼頭有限公司及天津東方海陸集裝箱碼頭有限公司於本期間的吞吐量分別減少 5% 至 122.6 萬個標準箱及 6% 至 45.4 萬個標準箱。

隨著 2015 年 1 月推出集裝箱批量快運及需求日增的國際班列服務，中鐵聯合國際集裝箱有限公司於本期間的吞吐量上升 6% 至 97.9 萬個標準箱。為應付業務增長，重慶中心站的擴建工程已於 2015 年 12 月竣工，其處理能力得以倍增；而位於天津及烏魯木齊的中心站建造工程將分別於 2016 年及 2017 年竣工。

亞洲貨櫃物流中心保持強勁租金增長，本期間平均租金上升 16%，部份增長來自對一名主要租戶作出租金調整。而由於本期間部份租約期滿引致的過渡性交吉期，令租用率由 99.5% 略為下降至 97.8%。新創建葵涌物流中心繼續為本集團帶來穩定的應佔經營溢利。

營運回顧 — 服務

按業務劃分的應佔經營溢利貢獻

截至 12 月 31 日止六個月

	2015 年 百萬港元	2014 年 百萬港元	變動百分比 順差／（逆差）
設施管理	369.5	453.7	(19)
建築及交通	492.4	308.1	60
策略性投資	67.0	127.1	(47)
總計	<u>928.9</u>	<u>888.9</u>	4

設施管理

於 2001 年至 2016 年間，香港會議展覽中心（「會展中心」）共 13 次榮獲《亞洲會議展覽及獎勵旅遊》雜誌（區內最具影響力的貿易刊物之一）推選為「亞洲最佳會議及展覽中心」，充分鞏固其於業內的領導地位。於本期間，會展中心共舉辦了 587 項活動，合共錄得約 370 萬參觀人次。此外，會展中心的可持續發展工作亦邁向重要里程碑，成為全港首間榮獲 ISO 20121 可持續發展活動管理系統認證的機構。會展中心將透過提供創新方案以及達至顧客全面滿意的優質服務，致力提高其競爭力並保持其收入的穩健內部增長。

「免稅」店業務因來自中國內地的高消費旅客人數減少及訪港旅遊業持續萎縮而受負面影響；加上營運成本上漲，導致此業務的溢利貢獻減少。然而，有鑒於落馬洲站及澳門國際機場可觀的增長潛力，且港澳碼頭和中港碼頭的特許權合約已成功續約至 2018 年，即使面對逆境，本集團仍對銷售前景保持審慎樂觀。

港怡醫院的建造工程進度良好，預期該醫院將於 2017 年年初投入服務。

建築及交通

建築業務於本期間的應佔經營溢利錄得 59%的可觀增長至 3.702 億港元，主要是由於有效的項目管理從而持續提升毛利。於本期間的主要項目包括新世界中心重建項目、國泰航空飲食服務第二期設施擴展工程、紅磡香格里拉酒店、港怡醫院、西九文化區戲曲中心、高銀金融國際中心，以及新東方臺及清水灣道的住宅發展項目。此外，於本期間中標的新項目包括元朗橋昌路及大嶼山銀鑛灣路東及西的居者有其屋計劃發展項目、將軍澳綜合發展項目及九龍灣商業發展項目的建設工程。於 2015 年 12 月 31 日，建築業務的手頭合約總值約為 753 億港元，而有待完成的項目總額約為 488 億港元。

縱使港鐵西港島線的競爭繼續令巴士乘客量受壓，本集團的交通業務於本期間錄得應佔經營溢利增長 63%至 1.222 億港元。這是由於交通業務已從去年同期「佔領中環行動」的影響中恢復過來，加上使用機場巴士服務的乘客人次增加，以及燃料成本下降所致。

策略性投資

此業務包括來自 Tricor Holdings Limited (「Tricor」)、海通國際證券集團有限公司 (「海通國際」)、新礦資源、Tharisa、Hyva 及本集團所持有作策略性投資用途的其他投資的貢獻。

Tricor 的企業服務業務於本期間表現平穩，並取得在香港所有新上市公司中約 53%的公司成為其客戶。香港、新加坡及馬來西亞為其主要的溢利貢獻地區。

本集團於海通國際的投資於 2015 年 6 月由聯營公司重新分類為可供出售金融資產。海通國際在本期間的貢獻為股息收入。

閩家莊鐵礦於本期間仍處於停產狀態，而新礦資源則繼續開拓來自銷售輝綠岩及石子的新收入來源。

Tharisa 主要在南非進行鉻的開採及加工，繼續提升產能。其普通股股份於約翰內斯堡證券交易所有限公司上市。鑒於鉻精礦市價大幅下滑，本集團確認其於 Tharisa 權益賬面值的減值虧損 2.0 億港元。

中國經濟放緩繼續對 Hyva 的銷售產生不利影響，雖然營運虧損因節流措施而有所緩和，本集團於本期間仍需分佔其減值虧損 1.776 億港元。

業務展望

本集團的應佔經營溢利維持 6% 的增長，足以印證本集團在面對經營環境的重重挑戰和眾多不明朗因素中，繼續展現出其超卓實力及豐富經驗。本集團把握全球對飛機租賃的需求，以及本地對優質倉儲設施的持續需求，令港口及物流業務的應佔經營溢利大幅增加。Goshawk 按照收購後的拓展計劃迅速增長，機隊規模於 2015 年幾近倍增。然而，人民幣貶值對在中國內地的基建項目產生不利影響，抑制了增長動力，尤其是道路業務在整體路費收入及交通流量有所增長的情況下，溢利貢獻仍下挫 8%。

本集團將運用於 2015 年 12 月對德潤環境作出的投資作為跳板，藉此進軍中國內地和海外範圍更廣泛的環保服務。在政府嚴格的可持續發展策略和政策帶動下，此新投資平台可望成為水務業務主要的長遠增長動力。

建築及交通業務的應佔經營溢利增長可觀，可見本集團繼續受惠於蓬勃的建築市場，而燃料成本下降以及類似「佔領中環行動」的長期大型公眾活動不再出現，亦有助巴士業務重拾正軌。然而，零售及旅遊業持續低迷，營運成本卻不斷上升，使「免稅」店的業務復甦停滯不前，導致設施管理業務出現負增長。

本集團不時對其長期資產進行策略性的檢討，而目前正就新創建葵涌物流中心及 Tricor 考慮不同的策略性方案（包括出售的機會），以提高股東價值。

展望未來，憑藉亮麗的資產狀況及豐厚的財務資本，本集團已準備就緒，在不明朗的環境中保持競爭力，實現穩定增長。同樣地，本集團將繼續審慎管理其人民幣風險，同時抓緊收購和出售投資機會，務求創造和釋放長遠的股東價值。

財務資源

庫務管理及融資

本集團採納維持適度分散和均衡負債組合及財務架構的融資及庫務政策，以盡量降低本集團的財務風險。本集團持續監控其現金流狀況和負債組合，並由本集團的庫務部門中央統籌以提升融資活動的成本效益。本集團已建立雄厚的資金來源基礎並將持續尋求符合成本效益的融資途徑，為本集團的營運、潛在投資及發展計劃，維持充足及靈活的流動資金狀況。

流動資金

於 2015 年 12 月 31 日，本集團主要以人民幣及港元計值的現金及銀行結存總額為 113.69 億港元，而於 2015 年 6 月 30 日則為 104.22 億港元。於 2015 年 12 月 31 日，本集團的債務淨額為 70.87 億港元，而於 2015 年 6 月 30 日則為 63.89 億港元。債務淨額增加乃主要由於聯營公司及合營企業的投資增加所致。本集團於 2015 年 12 月 31 日的資本結構為債務 29% 及權益 71%，與 2015 年 6 月 30 日的債務 27% 及權益 73% 相若。

債務狀況及到期日

於 2015 年 12 月 31 日，本集團的債務總額由 2015 年 6 月 30 日的 168.11 億港元增加至 184.56 億港元。本集團分散其債務到期狀況，以降低再融資風險。於 2015 年 12 月 31 日，長期貸款及借貸為 148.70 億港元，當中 35% 將於第二年到期，65% 將於第三至第五年到期。銀行貸款以港元或人民幣計值，而債券則以美元計值。除固定利率債券外，銀行貸款主要按浮動利率計息。本集團以利率掉期對沖部分相關的利率風險。除人民幣外，本集團於本期間概無任何重大外匯風險。於 2015 年 12 月 31 日，本集團以杭州繞城公路的無形特許經營權為一項銀行信貸提供抵押。

承擔

於 2015 年 12 月 31 日，本集團的資本開支承擔為 18.93 億港元，而於 2015 年 6 月 30 日則為 21.75 億港元。該等款項包括對一間聯營公司和若干合營企業的注資、物業及設備、無形特許經營權及其他投資的承擔。資本開支的資金來源包括內部資源及備用銀行信貸額。

財務擔保合約

於 2015 年 12 月 31 日，本集團的財務擔保合約為 24.14 億港元，而於 2015 年 6 月 30 日則為 10.95 億港元。該等款項包括為聯營公司、合營企業及一間關聯公司的備用信貸額提供的擔保。

僱員及薪酬政策

於 2015 年 12 月 31 日，本集團旗下管理的公司聘用約 28,600 名員工，其中於香港聘用約 11,200 名。員工有關成本（包括公積金、員工花紅及視作購股權福利，但不包括董事酬金）合共為 15.20 億港元（2014 年：12.71 億港元）。酬金福利包括根據員工個別表現授予的薪酬、花紅及購股權，並每年按整體市況檢討。本集團亦持續為員工安排有系統的培訓。

審核委員會及審閱中期業績

本公司審核委員會由董事會設立並訂明其職權範圍，負責檢討及監督本集團的財務申報程序和內部監控。該委員會現由本公司四名獨立非執行董事及一名非執行董事組成。審核委員會已與管理層及外聘核數師審閱本集團所採納的會計原則與實務及本期間的未經審核中期財務報表。

本公司於本期間的未經審核中期業績已由本公司的外聘核數師羅兵咸永道會計師事務所按照香港會計師公會頒佈的《香港審閱聘用準則》第 2410 號「由實體的獨立核數師審閱中期財務資料」的規定進行審閱。

企業管治常規

董事會致力於維持本集團高水平的企業管治常規，並就確定和制訂最佳實務作出重大努力。本集團相信，健全而有效的企業實務，乃公司得以順暢、有效率及具透明度地營運的根基，並因而有能力吸引投資、維護股東及持份者的權益，以及提升股東價值。

於截至 2015 年 12 月 31 日止六個月期間，本公司已遵守上市規則附錄 14 所載的《企業管治守則》的所有適用守則條文。

購買、出售或贖回上市證券

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

董事及有關僱員買賣本公司證券

本公司已採納上市規則附錄 10 所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）作為其董事證券交易的操守準則。經向全體董事作出特定查詢後，確認彼等於本期間均已遵守標準守則的規定標準。

本公司亦已採納一套比標準守則所訂標準更高的《有關僱員進行證券交易的守則》，以規管指定僱員（「有關僱員」）的證券交易，由於彼等所擔任的職位，令其極可能接觸到尚未公佈的內幕消息。經本公司作出特定查詢後，所有有關僱員確認彼等於本期間已遵守《有關僱員進行證券交易的守則》所載的標準。

董事會

於本公告日期，(a)本公司的執行董事為鄭家純博士、曾蔭培先生、許漢忠先生、張展翔先生及鄭志明先生；(b)本公司的非執行董事為杜顯俊先生、黎慶超先生、林焯瀚先生及杜家駒先生；及(c)本公司的獨立非執行董事為鄭志強先生、鄭維志博士、石禮謙先生、李耀光先生及馮慧芷女士。

主席
鄭家純博士

香港，2016年2月22日

* 僅供識別